
ГЛАВА  
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21.12.2023г.                                                                                   № 114 

 

О порядке применения кодов управления местными финансами при составлении и 

исполнении бюджета Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области 

 

В целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и 

контролю за целевым использованием средств бюджета Алексеевского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области (далее - местный бюджет); 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения кодов управления местными 

финансами при составлении и исполнении местного бюджета.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется 

при составлении и исполнении бюджета Алексеевского сельского поселения 

Москаленского муниципального района, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов.  

3.Опубликовать настоящее постановление в источниках официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Алексеевского  

сельского поселения                                                                          С.А.Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению главы Алексеевского сельского 

поселения  Москаленского муниципального района от 

21.12.2023 года № 114  

 

ПОРЯДОК 

применения кодов управления местными финансами  

при составлении и исполнении местного бюджета 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях совершенствования организации работы по 

составлению, исполнению и контролю за целевым использованием средств местного 

бюджета.  

2. Коды управления местными финансами являются аналитическими и  

применяются в рамках аналитического учета финансовых взаимоотношений  

всех участников бюджетного процесса.  

3. В состав кодов управления местными финансами, применяемых при  

составлении и исполнении местного бюджета, входят коды:  

- классификации операций сектора государственного управления согласно приложению 

№ 1 к настоящему Порядку;  

- экономического содержания расходов согласно приложению № 2 к  

настоящему Порядку;  

- бюджетных ассигнований согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. Код 

бюджетного ассигнования включает, порядковый номер (четыре  

цифры), элемент (три цифры) бюджетного ассигнования;  

- типов средств согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;  

- кодов расходов контрактной системы согласно приложению №5 к настоящему 

Порядку 

4. Составление и ведение справочников кодов управления местными финансами 

осуществляется Комитетом финансов и контроля администрации Москаленского 

муниципального района (далее - Комитет финансов) в государственной информационной 

системе Омской области "Единая система управления бюджетным процессом" (далее – ГИС 

"ЕСУБП").  

5. Правила применения кодов классификации операций сектора государственного 

управления кодов управления местными финансами при составлении и исполнении местного 

бюджета установлены приложением №6 к настоящему Порядку. 

6. Правила применения кодов экономического содержания расходов  

кодов управления местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета 

установлены приложением №7 к настоящему Порядку.  

7. Применение кодов бюджетных ассигнований кодов управления местными 

финансами при составлении и исполнении местного бюджета осуществляется в соответствии 

справилами применения кодов элементов бюджетных ассигнований при составлении и 

исполнении местного бюджета, установлены приложением № 8к настоящему Порядку.  

Коды элементов бюджетных ассигнований соответствуют видам (подвидам) 

бюджетных ассигнований, устанавливаемым статьями 69 - 81 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.  

8. При составлении и ведении документов (отчетности) по составлению и  

исполнению местного бюджета допускаются следующие сокращения:  

КОСГУ - классификация операций сектора государственного управления;  

ЭСР-экономическое содержание расходов;  

ВМ - вид мероприятий;  

БА - бюджетные ассигнования;  

ТС - тип средств;  

МО - муниципальные образования; 

КРКС - код расходов контрактной системы.  



 

Приложение №1  

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

КОДЫ  

классификации операций сектора государственного управления  

 

Код  Наименование      

1 2     

211  Заработная плата       

213  Начисления на оплату труда       

221  Услуги связи        

222  Транспортные услуги       

223  Коммунальные услуги       

224 
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных 

участков и других обособленных природных объектов) 

225  Работы, услуги по содержанию имущества   

226  Прочие работы, услуги       

227  Страхование        

228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

231  Обслуживание внутреннего долга       

241  
Безвозмездные перечисления текущего характера государственным 

(муниципальным) учреждениям 

245 

Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за 

исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на 

производство 

251 
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 

262 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме 

263 Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме 

291 Налоги, пошлины и сборы 

292 
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

293 
Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий 

контрактов (договоров) 

295 Другие экономические санкции 

296 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

297 Иные выплаты текущего характера организациям 

310 Увеличение стоимости основных средств 



343 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

344 Увеличение стоимости строительных материалов 

345 Увеличение стоимости мягкого инвентаря 

346 Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

349 
Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 

применения 

 

Приложение № 2 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

КОДЫ  

экономического содержания расходов 

 

Код   Наименование  

         1 2 

200 00  00  Расходы 

200 01 99 Расходы 

211  00  00  Заработная плата  

211 01 99 Заработная плата работников прочих категорий 

212 01 99 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме 

213 00 00 Начисления на оплату труда 

221 00 00 Услуги связи 

221 01 99 Услуги связи 
222 00 00 Транспортные услуги 

222 01 99 Транспортные услуги 

223 00 00 Коммунальные услуги 

223 01 01 Электроэнергия 

223 01 02 Водоснабжение 

223 01 04 Твердые коммунальные отходы 

223 01 06 Приобретение угля 

223 01 11 Централизованное отопление 

223 01 15 Приобретение природного газа 

223 01 16 Доставка природного газа 

225 01 99 Работы, услуги по содержанию имущества 

226 00 00 Прочие работы, услуги 

226 01 04 
Услуги в области информационных технологий (приобретение и 

обслуживание программных продуктов) 

226 01 99 Прочие работы, услуги 

227 00 00 Страхование 

227 01 99 Страхование 

228 00 00 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

228 01 99 Услуги, работы для целей капитальных вложений 



Приложение №3 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

Коды бюджетных ассигнований 

 

Код Наименование бюджетного ассигнования 

245 00 00 

Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за 

исключением нефинансовых организаций государственного сектора ) на 

производство 

245 01 99 

Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за 

исключением нефинансовых организаций государственного сектора ) на 

производство 

251 00 00 
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 

251 01 99 
Перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 

264 00 00 
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 

работникам 

264 01 99 
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 

работникам 

266 00 00 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

266 01 99 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

291 01 02 Налог на имущество организаций 

291 01 03 Транспортный налог 

291 01 05 Прочие налоги и сборы в бюджеты всех уровней 

292 01 99 
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, 

законодательства о страховых взносах 

295 00 00 Другие экономические санкции 

295 01 99 Другие экономические санкции 

296 00 00 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

296 01 99 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

297 00 00 Иные выплаты текущего характера организациям 

297 01 99 Иные выплаты текущего характера организациям 

310 00 00 Увеличение стоимости основных средств 

310 01 99 Увеличение стоимости основных средств 

343 01 99 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

344 00 00 Увеличение стоимости строительных материалов 

344 01 99 Увеличение стоимости строительных материалов 

346 00 00 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

346 01 99 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

349 00 00 
Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 

применения 

349 01 99 
Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 

применения 



бюджетного 

ассигнования 

 

1 2 

6101.111 Функционирование высшего должностного лица  

6102.111 
Функционирование ОМСУ Администрации поселения 

6104.150 Материально-техническое обеспечение подготовки и проведения выборов  

6105.810 Резервный фонд администрации муниципального района 

6108.100 
Функционирование учреждения по хозяйственному обслуживанию 

Администрации 

6109.111 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

6111.111 Организация общественных работ 

6110.150 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

6112.400 

Возмещение части затрат личным подсобным хозяйствам по производству 

молока, заготовителям по сбору , хранению, первичной обработке и 

транспортировке молока на промышленную переработку 

6113.150 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

6114.150 Мероприятия в области коммунального хозяйства 

6115.150 Уличное освещение 

6116.150 

Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках 

благоустройства 

6118.150 Организация и содержание мест захоронения 

6119.150 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

6121.150 Природоохранные мероприятия 

6122.150 
Проведение мероприятий для детей и молодежи 

6123.100 
Создание условий для сохранения и развития народного творчества в 

учреждениях культуры 

6125.150 
Мероприятия в области спорта и физической культуры 

6130.150 
Приобретение, содержание и обслуживание казенного имущества 

муниципального образования 

6132.530 
Осуществление полномочий на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организации культуры 

6135.150 Уплата ежегодного членского взноса 

6140.150 Озеленение 

6138.150 Организация в границах поселения водоснабжения населения 

6134.150 
Обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями 

6143.150 Мероприятия в области сельского хозяйства 



Приложение № 4 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

КОДЫ  типов средств 

 

 Код     Наименование     

11  00  00  Налоговые и неналоговые доходы, поступления нецелевого характера 

12 02 00 Субсидии из областного бюджета 

12 03 00 Субвенции из областного бюджета 

16 04 01 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

80 00 00 ОСТАТКИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

81 00 00 Остатки ННД и нецелевых поступлений прошлых лет 

81 10 00 Неиспользованные ассигнования дорожного фонда прошлого года 

Приложение № 5 

к Порядку применения кодов управления                 

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

КОДЫ  расходов 

контрактной системы 

код Наименование 

100 Контрактуемые 

110 Расходы на закупки по 44-ФЗ 

120 Расходы на закупки по 223-ФЗ 

130 Иные контрактуемые расходы 

200 Неконтрактуемые расходы 

Приложение №6 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

ПРАВИЛА 

применения кодов классификации операций сектора государственного управления кодов 

управления местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета 

 

 211  Заработная плата  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по выплате заработной платы.  

 

 213  Начисления на оплату труда  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 



по начислениям на оплату труда.  

 

 221  Услуги связи  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг связи.  

 

 222  Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

транспортных услуг.  

 

 223  Коммунальные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

коммунальных услуг.  

 

  

 225  Работы, услуги по содержанию имущества  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по оплате работ, услуг по содержанию имущества.  

 

 226  Прочие работы, услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

прочих работ, услуг.  

 

227  Страхование  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

страхования.  

 

228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате услуг, работ для 

целей капитальных вложений  

  

 246 Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим 

лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным 

перечислениям некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям 

товаров, работ и услуг на производство.  

 

  

 251  Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системыРоссийскойФедерации.  

 

 260  Социальное обеспечение  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по социальному 

обеспечению населения.   

 

 

266  Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме.  

 

 291  Налоги, пошлины и сборы  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  



налогов (включаемых в состав расходов), государственной пошлины и сборов,  

разного рода платежей в бюджеты всех уровней:  

- налога на имущество; 

- транспортного налога; 

- платы за загрязнение окружающей среды; 

-государственной пошлины и сборов в установленных законодательством 

Российской Федерации случаях.  

 

 292  Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства 

о страховых взносах  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов. 

 

 293  Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  

условий контрактов (договоров)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о закупках  

товаров, работ и услуг, а также уплате штрафных санкций за нарушение условий контрактов 

(договоров) по поставке товаров, выполнению работ, оказанию  

услуг.  

 

 295  Другие экономические санкции  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 291-294.   

  

310 Увеличение стоимости основных средств  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости основных средств.  

  

 343  Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости горюче-смазочных материалов.  

 

 344  Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости строительных материалов.   

 346  Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости прочих оборотных запасов (материалов).  

 

 349  Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 

применения  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости прочих материальных запасов однократного применения. 

 

Приложение №7 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

ПРАВИЛА 

применения кодов экономического содержания расходов кодов управления  

местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета 

211 00 00 Заработная плата  



По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по заработной плате.  

211 01 99Заработная плата работников прочих категорий  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление  

расходов по заработной плате работников прочих категорий.  

212 00 00 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление прочих 

несоциальных выплат персоналу в денежной форме.  

212 01 99 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление прочих 

несоциальных выплат персоналу в денежной форме.  

213 00 00 Начисления на оплату труда  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по начислениям на выплаты по оплате труда.  

 

213 01 99 Начисления на выплаты по оплате труда работникам прочих категорий  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по начислению на выплаты по оплате труда работникам прочих категорий.  

221 00 00 Услуги связи  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг связи.  

221 01 99 Услуги связи  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг связи.  

222 00 00 Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

транспортных услуг.  

222 01 99 Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

проезда к месту служебной командировки и обратно, обеспечение должностных лиц 

проездными документами в служебных целях, оплата договоров на  

оказание транспортных услуг и другие аналогичные расходы.  

223 00 00 Коммунальные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

коммунальных услуг.  

223 01 01 Электроэнергия  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за электроэнергию.  

223 01 02 Водоснабжение 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за водоснабжение.  

 

223 01 04Твердые коммунальные отходы 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за канализацию, ассенизацию и водоотведение, вывоз жидких бытовых  

отходов. 

223 01 11 Централизованное отопление  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за централизованное отопление.  

 

223 01 15 Приобретение природного газа  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за приобретение природного газа.  

223 01 16 Доставка природного газа  



По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг по доставке природного газа.  

223 01 17Приобретение угля (ББР) 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение угля 

(ББР).  

223 01 99 Коммунальные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за прочие коммунальные услуги.  

25 00 00 Работы, услуги по содержанию имущества  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по оплате работ, услуг по содержанию имущества.  

225 01 99 Работы, услуги по содержанию имущества  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по оплате прочих работ, услуг по содержанию имущества.  

226 00 00 Прочие работы, услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

прочих работ, услуг.  

226 01 04Услуги в области информационных технологий (приобретение и обслуживание 

программных продуктов) 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг в области информационных технологий (приобретение и обслуживание программных 

продуктов).  

226 01 99Прочие работы, услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

по оплате прочих работ, услуг, не относящихся к коду  

2260102 и 2260104.   

227 00 00Страхование 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг страхования.  

 

227 0199Страхование 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг страхования.   

246 00 00Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам 

- производителям товаров, работ и услуг на производство 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным 

перечислениямнекоммерческим организациям и физическим лицам - производителям 

товаров, работ и услуг на производство.  

 

246 0199Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на производство 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным 

перечислениямнекоммерческим организациям и физическим лицам - производителям 

товаров, работ и услуг на производство.  

251 00 00 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации.  

251 01 99 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.   

266 00 00 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме  



По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

социальных пособий и компенсации персоналу в денежной форме.  

266 01 99 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

 По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению 

социальных пособий и компенсации персоналу в денежной форме.  

291 00 00 Налоги, пошлины и сборы  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату налогов, 

пошлины и сборов.  

291 01 02 Налог на имущество организаций  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату  

налога на имущество организаций в соответствии с 3аконом Омской области  

от 21 ноября 2003 года № 478-03 "О налоге на имущество организаций",  

включая погашение задолженности прошлых налоговых периодов.  

291 01 03 Транспортный налог  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату  

транспортного налога в соответствии с 3аконом Омской области от 18 ноября  

2002 года №407-03 "О транспортном налоге", включая погашение задолженности прошлых 

налоговых периодов.  

291 01 05 Прочие налоги и сборы в бюджеты всех уровней  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату земельного 

налога в бюджеты всех уровней, включая погашение задолженности  

прошлых налоговых периодов, а также на уплату прочих налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации.  

292 00 00 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,  

законодательства о страховых взносах  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафов, пеней 

за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов.  

292 01 99 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,  

законодательства о страховых взносах  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафов, пеней 

за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов.  

 

293 00 00Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  

условий контрактов (договоров)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафовза 

нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).  

 

293 0199Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  

условий контрактов (договоров)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафовза 

нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).  

295 00 00 Другие экономические санкции  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 2910000 -2930000.  

295 01 99 Другие экономические санкции  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 2910000 -2930000.  

297 00 00 Иные выплаты текущего характера организациям  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по осуществлению иных 

выплат юридическим лицам.  

297 01 99 Иные выплаты текущего характера организациям  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по осуществлению иных 

выплат юридическим лицам.  

 



310 00 00 Увеличение стоимости основных средств  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости основных средств.  

310 01 99 Увеличение стоимости основных средств  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов 

в целях увеличения стоимости основных средств.  

343 0000 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение горюче-

смазочных материалов.  

343 01 99 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение горюче-

смазочных материалов.  

3440000 Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение 

строительных материалов.  

34401 99 Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение 

строительных материалов.   

3460000 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих 

оборотных запасов (материалов).  

34601 99 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих 

оборотных запасов (материалов).  

 3490000 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного 

применения  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих 

материальных запасов однократного применения.  

34901 99 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих 

материальных запасов однократного применения.  

Приложение № 8 

к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  

 

ПРАВИЛА 

применения кодов элементов бюджетных ассигнований  

при составлении и исполнении местного бюджета 

100  Оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнования на 

оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на:  

- обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе  

по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или)  

юридическим лицам, в привязке к видам расходов 111 "Фонд оплаты труда  

учреждений", 112 "Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением  

фонда оплаты труда", 119 "Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 

по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений", 242 "Закупка 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд", 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта муниципального имущества", 244 "Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд", 247 "Закупка энергетических ресурсов";851 

"Уплата налога на имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата прочих 

налогов, сборов", 853 "Уплата иных платежей";  



 

111  Оказание муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций)  

органами местного самоуправления  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оказание  

муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций) органами местного 

самоуправления в привязке к видам расходов 121 "Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов", 122 "Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда", 129 "Взносы по 

обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные 

выплаты работникам государственных (муниципальных) органов", 242 "Закупка товаров, 

работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий", 243 "Закупка 

товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) 

имущества", 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд", 247 "Закупка энергетических ресурсов", 851 "Уплата налога на 

имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата прочих налогов, сборов", 853 

"Уплата иных платежей".  

150 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на закупку  

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных  

ассигнований для обеспечения выполнения функций казенных учреждений) в  

целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) физическим и (или)  

юридическим лицам в рамках реализации мероприятий муниципальных 

программ, ведомственных целевых программ и непрограммных расходов в  

привязке к видам расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд", 

243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального 

имущества", 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

(государственных)муниципальных нужд", 247 "Закупка энергетических ресурсов", 851 

"Уплата налога на имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата прочих 

налогов, сборов", 853 "Уплата иных платежей".  

 400  Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на предоставление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг, в привязке к виду расходов 810 "Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг".  

810 Резервный фонд администрации поселения 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на формирование резервного 

фонда администрации поселения в привязке к виду расходов 870 Резервные средства".  

 

 

 

 

 


